It was observed with some surprise that Pompey, not long after, proposed and carried a law forbidding elections of this irregular kind, and insisting freshly on the presence of the candidates in person. Caesar's case was not reserved as an exception or in any way alluded to. And when a question was asked on the subject, the excuse given was that it had been overlooked by accident. Such accidents require to be interpreted by the

use which is made of them.

[1] *Ad Quintum Fratrem*, ii. 15.

[2] "Ego enim ne pilo quidem minus me amabo."--*Ibid*\_, ii. 16. Other editions read "te."

[3] "Videor id iudicio facere: jam enim debeo: sed amore sum incensus."--*Ad Quintum Fratrem*\_, iii. 1.

[4] *Ad Crassum*. *Ad Familiares*\_, v. 8.

[5] *Ad Lentulum*. *Ad Fam*\_, i. 8.

[6] *Ibid*\_, i. 9.

[7] *De Provinciis Consularibus* \_.

[8] *To Atticus*\_, iv. 16.

[9] Pompey, as proconsul with a province, was residing outside the walls.

[10] *Ad Quintum fratrem*\_, iii. 4.

[11] *Ad Familiares*\_, i. 9.

[12] "Meum non modo animum, sed ne odium quidem esse liberum."--*Ad Quintum Fratrem*\_, iii. 5.

[13] See the story in a letter to Atticus, lib. iv. 16-17.

[14] *De Haruspicum Responsis* \_.

[15] "Angit unus Milo. Sed velim finem afferat consulatus: in quo enitar non minus, quam sum enisus in nostro."--*Ad Quintum Fratrem*\_, iii. 9.

[16] *Ad Familiares*\_, ii. 6.

[17] "Incidebantur jam domi leges quae nos nostris servis addicerent.... Oppressisset omnia, possideret, teneret lege nova, quae est inventa apud eum cum reliquis legibus Clodianis. Servos nostros libertos suos fecisset."--*Pro Milone*\_, 32, 33. These strong expressions can hardly refer to a proposed enfranchisement of the libertini, or sons of freedmen, like Horace's father.

[18] "Caesaris potentiam suam esse dicebat.... An consules in praetore coercendo fortes fuissent? Primum, Milone occiso habuisset suos consules."--*Pro Milone*\_, 33.

[19] The *Oratio pro Milone*\_, published afterwards by Cicero, was the speech which he intended to deliver and did not.

[20] Suetonius, *De Vita Julii Caesaris*\_. Cicero again and again

acknowledges in his letters to Atticus that the engagement had really been made. Writing to Atticus (vii. 1), Cicero says: "Non est locus ad tergiversandum. Contra Caesarem? Ubi illae sunt densae dexteræ? Nam ut illi hoc liceret adjuvi rogatus ab ipso Ravennae de Caelio tribuno plebis. Ab ipso autem? Etiam a Cnaeo nostro in illo divino tertio consulatu. Aliter sensero?"

## CHAPTER XIX.